REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano LXII Nº 120 Brasília - DF, terça-feira, 29 de junho de 2021

ISSN 1677-7050

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062900001

1

Sumário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 16, caput,
inciso I, da Lei nº 5.540, de 28 de novembro de 1968, resolve:

R ECO N D U Z I R ,

a partir de 2 de julho de 2021, SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Professor da
Universidade Federal do Amazonas, ao cargo de Reitor da referida Universidade, com
mandato de quatro anos.

Brasília, 28 de junho de 2021; 200º da Independência e 133º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Milton Ribeiro

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto no art.
4º da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733,
de 18 de janeiro de 1973, e no Decreto nº 72.021, de 28 de março de 1973,
resolve:

D ES I G N A R

WILLIAM MARCEL MURAD, para exercer a função de Adido Policial Federal na
Embaixada do Brasil em Londres, Reino Unido da Grã-Bretanha e Irlanda do Norte, pelo
prazo de três anos, contado da data de apresentação à missão diplomática, em
substituição a Sandro Torres Avelar.

Brasília, 28 de junho de 2021; 200º da Independência e 133º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Anderson Gustavo Torres
Carlos Alberto Franco França

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2021

O P R ES I D E N T E DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso I, da Constituição, resolve:

D ES I G N A R

PAULINO FRANCO DE CARVALHO NETO, para exercer o encargo de substituto eventual do
Ministro de Estado das Relações Exteriores, no período de 30 de junho a 2 de julho de 2021.

Brasília, 28 de junho de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Carlos Alberto Franco França

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe conferem o art. 84,
caput, inciso XVI, o art. 120, § 1º, inciso III, e o art. 121, § 2º, da Constituição, e de acordo
com o que consta do Processo nº 08084.003690/2021-11 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

R ECO N D U Z I R

ADRIANA CAVALCANTI MAGALHÃES FAUSTINO FERREIRA ao cargo de Juíza Titular do
Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Rio Grande do Norte.

Brasília, 28 de junho de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Anderson Gustavo Torres

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe conferem o art.
84, caput, inciso XVI, e o art. 115, caput, inciso II, da Constituição, tendo em vista o
disposto no art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, e de acordo com o que consta do Processo nº 08084.003787/2021-
23 do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA

a MÁRCIO RIBEIRO DO VALLE no cargo de Juiz do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª
Região, com sede na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais.

Brasília, 28 de junho de 2021; 200º da Independência e 133º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Anderson Gustavo Torres

Presidência da República

CASA CIVIL
PORTARIA Nº 711, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.319,
de 21 de março de 2018, resolve:

D ES I G N A R

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA para compor o Comitê Interministerial para a Transformação
Digital (CITDigital), como membro titular representante do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações, em substituição a Leonidas de Araújo Medeiros Júnior.

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE GOVERNO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto
nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 712 - N O M EA R

MARA LÚCIA MOREIRA ALENCASTRO VEIGA, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria de
Comunicação Social da Secretaria de Governo da Presidência da República, código DAS 101.5.

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto
nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 713 - N O M EA R

LUCIANA VALÉRIA PINHEIRO GONÇALVES, para exercer o cargo de Diretora do
Departamento de Políticas Étnico-Raciais da Secretaria Nacional de Políticas de Promoção
da Igualdade Racial do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, código
DAS 101.5, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

LUIZ EDUARDO RAMOS BAPTISTA PEREIRA

Atos do Poder Executivo .......................................................................................................... 1
Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 9
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 10
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 16
Ministério da Economia .......................................................................................................... 17
Ministério da Educação........................................................................................................... 24
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 35
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 37
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 40
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 41
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 41
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 48
Ministério do Turismo............................................................................................................. 50
Controladoria-Geral da União................................................................................................. 51
Ministério Público da União ................................................................................................... 51
Tribunal de Contas da União ................................................................................................. 52
Poder Legislativo ..................................................................................................................... 52
Poder Judiciário ....................................................................................................................... 53
Editais e Avisos........................................................................................................................ 55

................... Esta edição completa do DOU é composta de 56 páginas...................

Atos do Poder Executivo

MINISTÉRIO DA DEFESA

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 1º, § 2º,
alínea "c", da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto
nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, no art. 4º da Lei nº 8.162, de 8 de janeiro de
1991, e no art. 10, § 2º, do Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006,
resolve:

D ES I G N A R

EDUARDO PAZ GONÇALVES, na modalidade de Wrestling, na função de Árbitro, para
compor a delegação brasileira que participará do 35º Campeonato Mundial Militar de
Wrestling do Conselho Internacional do Esporte Militar, com ônus, no período de 19
a 26 de novembro de 2021, inclusive trânsito, na cidade de Teerã, República Islâmica
do Irã.

Brasília, 28 de junho de 2021; 200º da Independência e 133º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Walter Souza Braga Netto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=16
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=17
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=17
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=24
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=24
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=37
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=40
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=41
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=41
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=41
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=48
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=50
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=52
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=52
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=55
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=55
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/06/2021&jornal=529&pagina=55

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-29T01:03:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial